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Abstrakt

Tato práce se zabývá literaturou pro klarinet Pařížské šestky, skupiny

francouzských skladatelů zformované v meziválečných letech. Úvodní kapitola

shrnuje historické pozadí a okolnosti vzniku této umělecké skupiny. Druhá přináší

informace o životě, zásadních dílech a hudebním vývoji jednotlivých členů a také

o roli Erika Satieho jako jejich mentora. Závěrečnou kapitolu tvoří souhrn děl, která

tito autoři komponovali pro klarinet, a to převážně z oblasti komorní tvorby. Každé

dílo je stručně charakterizováno.

Cílem práce je poskytnout ucelený přehled děl, který může interpretovi posloužit

jako podklad pro výběr nového repertoáru.

Abstract

This thesis focuses on clarinet literature written by Les Six, a group of French

composers formed during interwar period of the 20th century. The first chapter

provides historical background and circumstances which led to formation of this

artistic group. Second chapter summarizes information about biography, principal

works and musical development of each of its members, as well as of the influence

of their mentor Erik Satie. Third chapter is a compilation of works for clarinet,

particularly of chamber repertoire, with brief description of each piece.

The main aim of the thesis is to provide a comprehensive summary of Les Six's

works for clarinet, which can serve as a source material for clarinetists and their

choice of reperoire.
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Úvod

Klarinetová sonáta od Francise Poulenca byla jedním z prvních děl, která mě

jakožto začínající klarinetistku okouzlila a posílila můj úmysl věnovat se hře na

klarinet intenzivněji – nebo i profesionálně. O několik let později jsem se během

svých studií na konzervatoři při dějinách hudby lépe seznámila s Poulencovou

tvorbou a také s dalšími členy skupiny skladatelů, kterým se říkalo Les six, neboli

Pařížská šestka. Pravdou ale je, že řeč byla vždy především o trojici známějších

skladatelů – D. Milhaud, F. Poulenc a A. Honegger, a to navíc jen o jejich

několika, přirozeně těch nejvýznamnějších, dílech. Co se týká klarinetového

repertoáru, objevovala jsem postupně, že kromě mé oblíbené a často hrávané

Poulencovy sonáty se ve tvorbě autorů Pařížské šestky vyskytují také další,

méně známé poklady. Všechny tyto okolnosti mě přivedly k myšlence tato díla

zmapovat ve své bakalářské práci a tím je také nabídnout pozornosti dalších

klarinetistů, kterým by mohla přinést příjemné obohacení koncertního

repertoáru.

Abychom lépe porozuměli struktuře a významu děl, o kterých bude řeč na

následujících stránkách, v první části práce se pokusím nastínit obraz doby, ve

které Pařížská šestka vznikla a tvořila, a její dílo zasadit do kontextu vývojových

tendencí hudby 1. poloviny 20. století. V samostatných podkapitolách se budu

věnovat životu a tvorbě každého ze členů Šestky a také Eriku Satiemu, který byl

s uskupením významným způsobem spjat.

Hlavní cíl mé práce však spočívá v části druhé, kterou bude tvořit přehled

a krátký popis děl autorů Pařížské šestky zkomponovaných pro klarinet. Kromě

jedné sólové sonáty a jednoho koncertu půjde o komorní díla. Zaměřuji se

především na tvorbu pro klarinet a klavír, které se ve své práci budu věnovat

nejvíce. Kromě toho však existuje celá řada skladeb od autorů Pařížské šestky

pro komorní soubory většího obsazení se zastoupením klarinetu, jejichž přehled

se základními informacemi o díle bude obsahem závěrečných podkapitol.
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1 Historicko-umělecký kontext

1.1 Paříž před první světovou válkou

Konec devatenáctého a začátek dvacátého století byl pro Francii relativně klidnou

a prosperující érou – po období napoleonských a prusko-francouzských válek si

společnost užívala období míru, hospodářského a ekonomického rozvoje. Pro

zdůraznění kontrastu s následnými roky hrůzy, které započaly s vypuknutím

první světové války, se pro tuto dobu používá označení Belle Époque.

S pokrokem v průmyslu a technice se zlepšovaly životní podmínky obyvatel,

společnost věřila v blahobyt a bohatství, přesto mezi jejími jednotlivými vrstvami

i nadále přetrvávaly propastné sociální rozdíly. Podobně jako jinde v Evropě i ve

Francii vedla nespokojenost nižších vrstev také k vzestupu dělnických hnutí

a myšlenek socialismu.1

Doba všeobecného rozkvětu svědčila samozřejmě i rozvoji kultury, svoji zlatou

éru zažívaly kabarety, kavárny a bulváry, rodila se kinematografie,

zdokonalovala se fotografie, v umění vládla secese a impresionismus, ale

zároveň vznikaly také moderní směry vymezující se proti historizujícím tradicím

a prahnoucí po radikální změně, která by lépe odrážela obraz nového

pokrokového světa – kubismus, fauvismus, surrealismus, dekadence a další.

Modernismus se začal objevovat především v malířství, postupně ale pronikal

i do dalších odvětví umění – literatury a hudby.2

S blížící se válkou tyto nové směry sílily a krystalizovaly. Pařížská avantgarda se

vymezovala proti vzrůstajícím nacionalistickým tendencím a zároveň se snažila

očistit umění od germánských vlivů. V roce 1913 Paříží otřásla premiéra baletu

Le Sacre du Printemps (Svěcení jara) Igora Stravinského, jehož novátorské

kompoziční techniky, netradiční melodické postupy, barbarské rytmy a divoké

pohyby tanečníků vyvolaly u obecenstva pozdvižení. První uvedení tedy sice

přineslo skandál, nedlouho na to už byl však Stravinskij opěvován a vyzdvihován

jako průkopník nové hudby. Kolem Ruského baletu Sergeje Ďagileva, který

Svěcení jara uvedl, se postupně semknulo pevné jádro mladé umělecké

1 France before World War I. Alpha History [online]. [cit. 2021_03_15]. Dostupné z:
https://alphahistory.com/worldwar1/
2 tatméž
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avantgardní scény z oblasti malířství, literatury i hudby, do kterého se brzy

přidali také Erik Satie, Darius Milhaud, Georges Auric či Francis Poulenc.3 Když

pak Evropa v roce 1914 stanula na samém prahu války, bylo zřejmé, že

impresionistické umění je již definitivně přežito a že rázem proměněná atmosféra

v Evropě potřebuje také nalézt nový umělecký jazyk.

1.2 Vznik Pařížské šestky

Po vypuknutí bojů v srpnu roku 1914 se umělci pařížské avantgardy distancovali

od všech německých vlivů – hudbu nevyjímaje. Odmítnutím německé hudby

však bylo potřeba zaplnit vzniklou mezeru. Touhou skladatelů bylo vytvořit něco

nového, vlastního a originálního, hudbu, která nebude ovlivněna literaturou,

filozofií, nebude svázána žádnými nastavenými pravidly, a zároveň bude

vycházet z tradice francouzské kultury.

Právě v této neklidné, měnící se době se začala formovat skupina šesti mladých

skladatelů, která po válce dostala oficiální název „Pařížská šestka“ („Les Six

Français“ nebo pouze „Les Six“). Předchůdcem tohoto uskupení bylo volné

sdružení „Les Nouveaux Jeunes“, které založil Eric Satie.

Čtyři z šestice mladých skladatelů „Šestky“ se poprvé setkali na Pařížské

konzervatoři. Jako první zde začala studovat G. Tailleferrová (nastoupila r. 1904

ve věku 12 let). O 5 let později byl ke studiu přijat také D. Milhaud. A. Honegger

se připojil po dvouletém studiu na konzervatoři v Curychu v roce 1911 a jako

poslední vstoupil na Pařížskou konzervatoř také G. Auric v r. 1913.4 Především

Milhaud, Tailleferrová a Auric se brzy spřátelili a společně utvořili pevné jádro

mezi mladými intelektuály, kteří se v letech 1913 a 1914 pravidelně scházeli

3 ŠTĚPÁNEK, Vladimír: Francouzská moderní hudba. 1. vyd. Praha: Supraphon. 1967.
s. 9-12
4 Francis Poulenc a Louis Durey studovali hudbu pouze soukromě – Durey byl
soukromým žákem Léona Saint-Réquiera, profesora Scholy Cantorum, zatímco Poulenc
bral lekce klavíru u španělského virtuóze Ricardo Viñese a později také lekce hudební
teorie a kompozice u Charlese Koechlina.
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v Milhaudově bytě na rue Gaillard. V roce 1916 se s nimi seznámil také Louis

Durey a Francis Poulenc.5

V květnu 1917 měl v Ruském baletu Sergeje Ďagileva premiéru balet Erika

Satieho Parade na předlohu Jeana Cocteaua s kostýmy a výpravou navrženou

Pablem Picassem. Děj byl inspirován každodenním životem, zábavou


[…]


technické stránce ani z hlediska souhry, a jsou tak vhodným materiálem ke

studiu komorní hudby pro mírně až středně pokročilé hráče.153 Notové materiály

pro většinu těchto skladeb lze objednat z nakladatelství Musik Fabrik.154

Z děl pro větší komorní obsazení jmenujme alespoň dvě nejdůležitější:

neoklasická, ale charakterem poněkud temná třívětá Partita pro flétnu, hoboj

a klarinet s doprovodem smyčcového orchestru vznikla v roce 1962 na

objednávku dirigenta Georgese Tzipina, později ji Désiré Dondeyne

reinstrumentoval také pro trio s doprovodem dechového orchestru.155 Ze

skladatelčina raného kompozičního období pochází Image (původně

pojmenovaná Pastorale) pro 8 nástrojů (flétnu, klarinet, celestu, fagot

a smyčcové kvarteto) z roku 1918, krátké, jednověté, exotismem dýchající dílo

impresionistického charakteru.156

152 WHITE Colleen Correy: Selected Solo and Chamber Works for Clarinet by Germaine
Tailleferre: Historical, Compositional and Pedagogical Perspective. Dissertation thesis,
School of Music and Dance of the University of Oregon, 2017. s. 38-40
153 Tamtéž, s. 41-49
154 Germaine Tailleferre Sheet Music. MusicaNeo. [online]. [cit. 2021-06-18]. Dostupné z:
https://www.musicaneo.com/sheetmusic/49773_germaine_tailleferre/
155 WHITE Colleen Correy: Selected Solo and Chamber Works for Clarinet by Germaine
Tailleferre: Historical, Compositional and Pedagogical Perspective. Dissertation thesis,
School of Music and Dance of the University of Oregon, 2017. s. 12
156 SHAPIRO Robert (ed). Les Six, The French Composers and Their Mentors Jean
Cocteau and Eric Satie. 1st. Ed. London: Peter Owen Publishers, 2011. s. 248
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3.9.4 Louis Durey

Durey ve své komorní tvorbě použil klarinet také v dechovém kvintetu s názvem

Les soirées de Valfère o pěti větách dokončený v roce 1963 (k němu se mi

ovšem nepodařilo dohledat žádné bližší informace ani nahrávky) a pro dechové

kvinteto vytvořil v roce 1959 také transkripci šesti kusů původně pro cemballo

Françoise Couperina.157

Pro sólový hlas s doprovodem hoboje, anglického rohu, klarinetu a fagotu z roku

1919 zkomponoval Durey tři písně na texty Jeana Cocteaua, Trois chansons

basques, op. 23, které autor re-instrumentoval také pro hlas a smyčcové

kvarteto a také vytvořil verzi pro sólový hlas s doprovodem klavíru. Durey se

nechal inspirovat španělskou lidovou hudbou, kterou měl možnost poznat během

cesty z Jeanem Cocteauem a se svým bratrem Pierrem Dureym, kterému dílo

věnoval. Dalším písňovým cyklem pro sólový hlas s doprovodem flétny, klarinetu,

harfy a smyčcového kvarteta, byly Images a Crusoé na texty Saint-Johna

Perse.158 Větší soubor dechových nástrojů pak použil také v dalším vokálním díle

na Cocteauův text – Le printemps au fond de la mer z roku 1953.159

3.9.5 Arthur Honegger

V katalogu děl A. Honeggera najdeme ještě jedno komorní dílo s obsazením

klarinetu – Musique d'ameublement, H.22 z roku 1919 pro flétnu, klarinet,

trubku, smyčcové kvarteto a klavír. Zatím však nebyla publikována.

157 DUREY, Louis: Catalogue of Works. Paris: Gérard Billaudot. [online]. [cit. 2021-12-06]
Dostupné z https://www.billaudot.com/en/composer.php?p=Louis&n=Durey
158 WOOD Marc: Louis Durey: Homme de tête. The Musical Times, Winter, 2000, Vol.
141, No. 1873. s. 43-44
159 Tamtéž, s. 44
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4 Závěr

Francouzská hudba pro dechové dřevěné nástroje má svoji specifickou lehkost

a esprit, kterým se na první poslech odlišuje od hudby zbytku světa. V díle

francouzských autorů věnovaných klarinetu můžeme nalézt mnoho skutečných

perel – od impresionisticky zasněné Première rapsodie Clauda Debussyho přes

elegantní Saint-Saënsovu Sonátu, krátká a jiskřivá dílka autorů Pařížské šestky

až po Koncert a Variace Jeana Françaixe, plné humoru.

Pro všechny tyto kvality mě francouzská hudba vždy uchvacovala, a proto jsem

se rozhodla zabývat se jí hlouběji v rámci své bakalářské práce. Konkrétní téma

Pařížské šestky jsem si zvolila také z určité zvědavosti – z jejích členů mi byla

doposud blíže známá pouze polovina, u zbývajících tří mé znalosti končily právě

zařazením jejich jmen k Pařížské šestce. Se svou prací jsem spojila také první

polovinu programu mého bakalářského recitálu, pro který jsem si k provedení

zvolila Duo Concertant Daria Milhauda, Sonátu pro klarinet a klavír Francise

Poulenca a Arabesque Germaine Tailleferrové.

V této práci jsem se pokusila přinést ucelený obraz o komorní tvorbě Pařížské

šestky pro klarinet (komorní s jedinou výjimkou, kterou je Milhaudův klarinetový

koncert), vytvořit souhrn dostupných děl a z hlediska praktické využitelnosti

jsem se přitom zaměřila především na skladby pro malé obsazení. Při pátrání

v katalozích jednotlivých autorů se mi podařilo objevit několik děl, s kterými

jsem se dosud neměla příležitost seznámit, ale která si pozornost určitě

zasluhují. Doufám proto, že by moje práce mohla pomoci dalším případným

zájemcům o „neoposlouchanou“ hudbu, a tím třeba také přispět k jejímu dalšímu

šíření.
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