Posudek pedagoga hlavního oboru na Barboru Pátkovou

Barbora Pátková nastoupila před 3 lety do prvního ročníku jako talent, který měl předpoklady pro rozvoj v tónové, technické i hudební stránce hry na klarinet.

Měla kulatý, tmavší tón, poctivou, přesnou techniku a její výrazové kreace naznačovaly, že je velmi muzikální, i když z počátku ve výrazu působila spíše zakřiknutě. Za tři roky studia se stala velmi dobrou interpretkou, všechny své hráčské dovednosti rozvinula, pracovala soustředěně, průběžně a vždy plnila jí zadané úkoly.

Vím, že v podstatě existují dva typy výborných hráčů, jedni zaujmou svou spontaneitou, druzí perfekcionalizmem. Kombinace obou je spíše vzácností. Slečna Pátková je na cestě k tomuto fenoménu, pokud se podaří posunout její odvahou nechat zaznít nastudované dílo v koncertním provedení s menší „mozkovou kontrolou“, zato se spontánnějším výrazem.

Pokud slečna Barbora Pátková bude přijata do navazujícího studia, bude mít jistě snahu proniknout i za hranice, které nejsou dány každému.

Doporučuji k přijetí ke státní zkoušce

Prof. Vlastimil Mareš

Praha 30.5.2021